
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri - Gestione Reticolo
Idrografico - Viabilità 2 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1074 DEL 23/06/2021

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA LUNGO LE
STRADE DEL COMPARTO 1 – HINTERLAND BENEVENTO. FONDI D.M. N. 49
DEL 16/02/2018 – ANNUALITA’ 2019 (COD. INT. 04784.19.BN). APPROVAZIONE
RELAZIONE SULLO STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALL’IMPRESA RICCI
COSTRUZIONI SRL DEGLI IMPORTI DI € 23.452,12 PER RATA SALDO
LAVORI, € 7.414,12 PER RIMBORSO COSTI DI SMALTIMENTO ED € 789,69
PER RIMBORSO COSTI “COVID 19”, PER UN TOTALE DI € 31.655,93.

CIG: 8428940554

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 266 dell’11/11/2020 fu approvato, il Progetto
Definitivo - Esecutivo dei “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade del Comparto
1 – Annualità 2019 – Cod. Intervento 04784.19.BN" per l’importo complessivo di €. 150.000,00, di cui €
115.193,32 per lavori al netto del ribasso;

 con Determinazione Dirigenziale n. 2221 dell’11/11/2020 si è provveduto, ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 11 settembre 2020 n. 120, ad affidare, tramite MEPA,
l’esecuzione dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade
del Comparto 1", all’impresa RICCI COSTRUZIONI Srl con sede in San Giorgio del Sannio (BN), alla
via dottor Giuseppe Boscaino, 5, (Partita IVA 01143770624), per l’importo di € 92.616,59 al netto del
ribasso del 20,00%, IVA esclusa;

 con determinazione n. 490 del 18/03/2021, per le motivazioni nella stessa riportate, è stata approvata la
perizia variativa e suppletiva dei lavori di che trattasi, nell’ambito dell’importo complessivo di
finanziamento di € 150.000,00, distinto come da quadro economico che di seguito si riporta, con un
maggiore importo netto lavori pari ad € 16.615,92:

A) Lavori a base d'asta
€

135.963,22

di cui soggetti a ribasso
€

133.653,54

a detrarre il ribasso offerto 20,0000%
€

26.730,71

a.1 Lavori ribassati
€

106.922,83
a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:

- specifici delle lavorazioni
Totale oneri di sicurezza

€ 2.309,68

€ 2.309,68
€

2.309,68



2

Sommano per lavori
€

109.232,51

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22%
€

24.031,15

b.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 2%
€

2.719,26

b.3 Contributo ANAC
€

30,00

b.4 Maggiori oneri di sicurezza dovuti al COVID 19 da
rimborsarsi a fattura

€
2.000,00

b.5 Imprevisti, Oneri di discarica e/o forniture a fattura, compreso IVA
€

11.987,06
Totale Somme a

disposizione
€

40.767,49

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO
€

150.000,00

 per regolamentare l’affidamento dei lavori in oggetto:
o in data 27/01/2021, tramite MEPA, è stato stipulato il relativo contratto per l’importo netto

di € 92.616,59 di cui € 90.306,91 per lavori al netto del ribasso del 20,00% ed € 2.309,68 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

o in data 29/04/2021 è stato stipulato il relativo atto di sottomissione per un maggiore importo
netto lavori pari ad € 16.615,92;

 i lavori sono stati consegnati il giorno 16/11/2020, con verbale in pari data;
 che in data 13/05/2021 sono stati ultimati lavori, giusto verbale redatto in pari data.

VISTO il rapporto tecnico;

VISTO lo stato finale dei lavori a tutto il 13.05.2021, ed il certificato di regolare esecuzione del
10.06.2021, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall’impresa, con il quale è stato certificato il
credito all’impresa di:

 € 19.223,05 oltre IVA al 22% pari ad € 4.229,07 per un totale di € 23.452,12, per rata di saldo
lavori;

 € 6.077,15 oltre IVA al 22% pari ad € 1.336,97 per un totale di € 7.414,12, per rimborso costi di
smaltimento dei materiali di risulta delle lavorazioni;

 € 647,29 oltre IVA al 22% pari ad € 142,40 per un totale di € 789,69, per rimborso maggiori oneri
di sicurezza dovuti al “COVID 19”.

VISTE le fatture dell’Impresa RICCI COSTRUZIONI Srl (P.I. 01143770624), relative all’intervento
denominato “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade del Comparto 1":

 n. 16_21 del 10/06/2021 di € 23.452,12compreso IVA al 22% per seconda rata lavori;
 n. 17_21 del 10/06/2021 di € 7.414,12 compreso IVA al 22% per rimborso costi di smaltimento

dei materiali di risulta delle lavorazioni;
 n. 18_21 del 10/06/2021 di € 789,69 compreso IVA al 22% per rimborso maggiori oneri di

sicurezza dovuti al “COVID 19”;

VISTO che l’impresa è in regola per quanto riguarda gli oneri previdenziali e contributivi, giusto D.U.R.C.
con scadenza validità 07/09/2021;



3

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto, ai sensi del D.Lgs n. 174/2012 e s.m.i..

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

D E T E R M I N A

1. di approvare lo Stato finale dei “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade del
Comparto 1 – Annualità 2019 – Cod. Intervento 04784.19.BN" a tutto il 13.05.2021, ed il certificato di
regolare esecuzione del 10.06.2021, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall’impresa, con il quale
è stato certificato il credito all’impresa RICCI COSTRUZIONI Srl (P.I. 01143770624) di:

 € 19.223,05 oltre IVA al 22% pari ad € 4.229,07 per un totale di € 23.452,12, per rata di saldo
lavori;

 € 6.077,15 oltre IVA al 22% pari ad € 1.336,97 per un totale di € 7.414,12, per rimborso costi di
smaltimento dei materiali di risulta delle lavorazioni;

 € 647,29 oltre IVA al 22% pari ad € 142,40 per un totale di € 789,69, per rimborso maggiori oneri di
sicurezza dovuti al “COVID 19”.

2. di liquidare e pagare all'Impresa RICCI COSTRUZIONI Srl (P.I. 01143770624), con sede in San
Giorgio del Sannio (BN), alla via dottor Giuseppe Boscaino, 5, relativamente all’intervento di che trattasi,
le fatture:

 n. 16_21 del 10/06/2021 di € 23.452,12compreso IVA al 22% per seconda rata lavori;
 n. 17_21 del 10/06/2021 di € 7.414,12 compreso IVA al 22% per rimborso costi di smaltimento dei

materiali di risulta delle lavorazioni;
 n. 18_21 del 10/06/2021 di € 789,69 compreso IVA al 22% per rimborso maggiori oneri di sicurezza

dovuti al “COVID 19”;

3. di imputare la spesa complessiva di € 31.655,93 al Cap. 12411.10, imp. n. 1318/2021 (ex 2505/2020).

4. di chiedere al Settore Amministrativo - Finanziario l’emissione dei relativi mandati di pagamento;

Il RUP
f.to (PAPA ALESSANDRINA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.012 10.5 12411.10 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1318 € 35.025,97 N. 0 € 0,00 N. 2043 € 31.655,93

Descrizione Creditore
RICCI COSTRUZIONI SRL
Descrizione Impegni Assunti
LAVORI MANUTENZIONE SU SS.PP. COMPARTO 1- HINTERLAND BENEVENTO- APPROVAZIONE
RELAZIONE SULLO STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE E
PAGAMENTO ALL’IMPRESA RICCI COSTRUZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


	con  determinazione n. 490 del  18/03/2021, per le motivazioni nella
	
	
	per regolamentare l’affidamento dei lavori in oggetto:
	 in data 27/01/2021, tramite MEPA, è stato stipulato il relativo 
	in data 29/04/2021 è stato stipulato  il relativo atto di sottomissione
	i lavori sono stati consegnati il giorno 16/11/2020, con verbale 
	
	VISTO lo stato finale dei lavori a tutto il 13.05.2021,  ed il  certificato
	€ 19.223,05 oltre IVA al 22% pari ad  € 4.229,07 per un totale di
	€ 6.077,15 oltre IVA al 22% pari ad € 1.336,97 per un totale di €
	€ 647,29 oltre IVA al 22% pari ad € 142,40 per un totale di € 789,69
	
	VISTE le fatture dell’Impresa RICCI COSTRUZIONI Srl (P.I. 01143770624
	n. 16_21 del 10/06/2021 di  € 23.452,12compreso IVA al 22% per seconda
	n. 17_21 del 10/06/2021 di  € 7.414,12 compreso IVA al 22% per rimborso
	n. 18_21 del 10/06/2021 di  € 789,69 compreso IVA al 22% per rimborso
	di approvare lo Stato finale dei “Lavori di manutenzione ordinaria
	€ 19.223,05 oltre IVA al 22% pari ad  € 4.229,07 per un totale di
	€ 6.077,15 oltre IVA al 22% pari ad € 1.336,97 per un totale di €
	€ 647,29 oltre IVA al 22% pari ad € 142,40 per un totale di € 789,69
	
	n. 16_21 del 10/06/2021 di  € 23.452,12compreso IVA al 22% per seconda
	n. 17_21 del 10/06/2021 di  € 7.414,12 compreso IVA al 22% per rimborso
	n. 18_21 del 10/06/2021 di  € 789,69 compreso IVA al 22% per rimborso
	
	
	
	di imputare la spesa complessiva di  € 31.655,93  al Cap. 12411.10,

